

甘肃靖远煤电股份有限公司 2011 年第一季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司董事长梁习明、总经理陈虎、主管会计工作负责人王文建及会计机构负责人(会计主管人员)高来德声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	750,079,160.23	624,159,577.48	20.17%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	473,848,566.46	434,615,186.69	9.03%
股本（股）	177,870,000.00	177,870,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.66	2.44	9.02%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	208,570,863.91	172,399,625.11	20.98%
归属于上市公司股东的净利润（元）	21,866,463.77	17,830,609.15	22.63%
经营活动产生的现金流量净额（元）	31,745,543.09	28,313,096.47	12.12%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.18	0.16	12.50%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.10	20.00%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.10	20.00%
加权平均净资产收益率（%）	4.91%	4.27%	0.64%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	4.93%	4.27%	0.66%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-132,121.48	
所得税影响额	19,818.22	
合计	-112,303.26	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	46,108	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
靖远煤业集团有限责任公司	8,893,500	国有法人(01)
中国人民人寿保险股份有限公司一分红一个险分红	3,024,132	基金、理财产品等其他(06)
华宝信托有限责任公司一单一类资金信托 R2007ZX033	466,490	基金、理财产品等其他(06)
莫志耀	334,992	境内自然人(03)
张鹏	322,700	境内自然人(03)
侯亮	262,150	境内自然人(03)
巢敏	258,000	境内自然人(03)
钟耀江	254,300	境内自然人(03)
张文斌	241,269	境内自然人(03)
杨小玲	238,600	境内自然人(03)

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表:

资 产	期末余额	年初余额	增减比例	变动原因
应收票据	137,351,000.00	52,538,388.93	161.43%	客户以银行承兑汇票偿还贷款增加。
预付款项	3,420,274.13	379,254.13	801.84%	主要是预付铁路运费增加。
其他应收款	458,493.14	230,934.49	98.54%	职工借备用金增加。
存货	73,497,150.85	48,481,780.79	51.60%	库存产成品增加, 库存材料增加。
预收款项	46,010,350.99	22,324,662.78	106.10%	零散客户预付货款增加。
应付职工薪酬	91,524,735.16	10,604,411.40	763.08%	属跨月支付的无拖欠性质的职工薪酬。
专项储备	21,826,191.16	4,459,275.16	389.46%	属按产量计提的维简费、安全费, 一季度专项工程未完工, 未结算使用数。

2、利润表:

项 目	本期金额	上期金额	增减比例	变动原因
销售费用	2,429,391.16	1,201,121.89	102.26%	主要是选运量增加, 人工成本增加。
管理费用	20,725,979.00	12,989,382.71	59.56%	修理费、办公费、人工费等增加所致。
财务费用	-176,388.01	-96,720.02	82.37%	利息收入增加。
资产减值损失	336,095.17	-1,332,661.18	-125.22%	应收账款比同期减少, 计提坏账准备减少。
所得税费用	7,288,821.24	3,146,578.08	131.64%	利润增加所得税费用增加, 由于国家税务总局对西部大开发的税收优惠政策到期, 税率比同期增加 10%, 所得税费用有所增加。

3、现金流量表:

资 产	本期金额	上期金额	增减比例	变动原因
收到的其他与经营活动有关的现金	236,317.01	107,139.22	120.57%	营业收入增加, 当期收到的货款增加。
购买商品、接受劳务支付的现金	40,462,563.57	20,658,967.99	95.86%	主要是用于购买材料、及支付人工成本等增加所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	17,614,894.44	7,251,554.00	142.91%	购建固定资产支出现金增加所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011 年 1-3 月	证券部	电话沟通	5 名公众投资者	公司生产经营等基本情况。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：甘肃靖远煤电股份有限公司
元

2011 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	194,699,355.72	194,699,355.72	180,568,707.07	180,568,707.07
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	137,351,000.00	137,351,000.00	52,538,388.93	52,538,388.93
应收账款	75,806,952.15	75,806,952.15	69,983,070.62	69,983,070.62
预付款项	3,420,274.13	3,420,274.13	379,254.13	379,254.13
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	458,493.14	458,493.14	230,934.49	230,934.49
买入返售金融资产				
存货	73,497,150.85	73,497,150.85	48,481,780.79	48,481,780.79
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	485,233,225.99	485,233,225.99	352,182,136.03	352,182,136.03
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	173,085,158.19	173,085,158.19	179,566,910.97	179,566,910.97
在建工程	175,611.91	175,611.91		
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	89,725,036.87	89,725,036.87	90,634,427.00	90,634,427.00
开发支出				
商誉				

长期待摊费用				
递延所得税资产	1,860,127.27	1,860,127.27	1,776,103.48	1,776,103.48
其他非流动资产				
非流动资产合计	264,845,934.24	264,845,934.24	271,977,441.45	271,977,441.45
资产总计	750,079,160.23	750,079,160.23	624,159,577.48	624,159,577.48
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	76,629,410.22	76,629,410.22	94,942,371.54	94,942,371.54
预收款项	46,010,350.99	46,010,350.99	22,324,662.78	22,324,662.78
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	91,524,735.16	91,524,735.16	10,604,411.40	10,604,411.40
应交税费	44,948,917.73	44,948,917.73	43,470,146.85	43,470,146.85
应付利息				
应付股利				
其他应付款	17,117,179.67	17,117,179.67	18,202,798.22	18,202,798.22
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	276,230,593.77	276,230,593.77	189,544,390.79	189,544,390.79
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	276,230,593.77	276,230,593.77	189,544,390.79	189,544,390.79
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	177,870,000.00	177,870,000.00	177,870,000.00	177,870,000.00
资本公积	87,236,830.99	87,236,830.99	87,236,830.99	87,236,830.99
减：库存股				
专项储备	21,826,191.16	21,826,191.16	4,459,275.16	4,459,275.16

盈余公积	21,025,093.95	21,025,093.95	21,025,093.95	21,025,093.95
一般风险准备				
未分配利润	165,890,450.36	165,890,450.36	144,023,986.59	144,023,986.59
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	473,848,566.46	473,848,566.46	434,615,186.69	434,615,186.69
少数股东权益				
所有者权益合计	473,848,566.46	473,848,566.46	434,615,186.69	434,615,186.69
负债和所有者权益总计	750,079,160.23	750,079,160.23	624,159,577.48	624,159,577.48

4.2 利润表

编制单位：甘肃靖远煤电股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	208,570,863.91	208,570,863.91	172,399,625.11	172,399,625.11
其中：营业收入	208,570,863.91	208,570,863.91	172,399,625.11	172,399,625.11
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	179,283,457.420	179,283,457.42	151,422,437.88	151,422,437.88
其中：营业成本	150,695,376.38	150,695,376.38	134,238,131.19	134,238,131.19
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	5,273,003.72	5,273,003.72	4,423,183.29	4,423,183.29
销售费用	2,429,391.16	2,429,391.16	1,201,121.89	1,201,121.89
管理费用	20,725,979.00	20,725,979.00	12,989,382.71	12,989,382.71
财务费用	-176,388.01	-176,388.01	-96,720.02	-96,720.02
资产减值损失	336,095.17	336,095.17	-1,332,661.18	-1,332,661.18
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	29,287,406.49	29,287,406.49	20,977,187.23	20,977,187.23
加：营业外收入				

减：营业外支出	132,121.48	132,121.48		
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	29,155,285.01	29,155,285.01	20,977,187.23	20,977,187.23
减：所得税费用	7,288,821.24	7,288,821.24	3,146,578.08	3,146,578.08
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	21,866,463.77	21,866,463.77	17,830,609.15	17,830,609.15
归属于母公司所有者的净利润	21,866,463.77	21,866,463.77	17,830,609.15	17,830,609.15
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.12	0.12	0.10	0.10
（二）稀释每股收益	0.12	0.12	0.10	0.10
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	21,866,463.77	21,866,463.77	17,830,609.15	17,830,609.15
归属于母公司所有者的综合收益总额	21,866,463.77	21,866,463.77	17,830,609.15	17,830,609.15
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：甘肃靖远煤电股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	158,412,112.44	158,412,112.44	146,710,493.47	146,710,493.47
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关	236,317.01	236,317.01	107,139.22	107,139.22

的现金				
经营活动现金流入小计	158,648,429.45	158,648,429.45	146,817,632.69	146,817,632.69
购买商品、接受劳务支付的现金	40,462,563.57	40,462,563.57	20,658,967.99	20,658,967.99
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	38,958,938.37	38,958,938.37	38,565,303.56	38,565,303.56
支付的各项税费	47,104,651.42	47,104,651.42	58,927,823.77	58,927,823.77
支付其他与经营活动有关的现金	376,733.00	376,733.00	352,440.90	352,440.90
经营活动现金流出小计	126,902,886.36	126,902,886.36	118,504,536.22	118,504,536.22
经营活动产生的现金流量净额	31,745,543.09	31,745,543.09	28,313,096.47	28,313,096.47
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	17,614,894.44	17,614,894.44	7,251,554.00	7,251,554.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	17,614,894.44	17,614,894.44	7,251,554.00	7,251,554.00
投资活动产生的现金流量净额	-17,614,894.44	-17,614,894.44	-7,251,554.00	-7,251,554.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				

发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	14,130,648.65	14,130,648.65	21,061,542.47	21,061,542.47
加：期初现金及现金等价物余额	180,568,707.07	180,568,707.07	100,767,112.09	100,767,112.09
六、期末现金及现金等价物余额	194,699,355.72	194,699,355.72	121,828,654.56	121,828,654.56

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

董事长：梁习明

甘肃靖远煤电股份有限公司董事会

二〇一一年四月二十二日